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Protocolo 106/2023

De: PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
Para: DCA - DEPARTAMENTO DE COMUNICAGAO ADMINISTRATIVA

Data: 24/01/2023 as 17:13:01

Setores (CC):
DCA

Setores envolvidos:

GAB-VER, DAL, DCA

1.07-Resposta a Indicacao

Entrada*:
Site

Senhor Presidente,
Em resposta ao Oficio n° 1.618/2022-SL/CMC, encaminhamos o Oficio n°® 0121/2023-GP/PMC, anexo.
Respeitosamente,

Ivanilde Melo.

Anexos:

OFICIO_N_121_2023_GP_PMC.pdf
OF_392_2022_SSAAP_protocolo_6_25_931_2022_assinado_versaolmpressao.pdf
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Estado de Mato Grosso
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES

Oficio n® 121/2023-GP/PMC Caceres - MT, 20 de janeiro de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

VER. LUIZ LANDIM

Camara Municipal de Caceres

Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osério
Céceres — MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo n° 25.931/2022 de 22/12/2022

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Oficio n°® 1.618/2022-SL/CMC, por
meio do qual essa Colenda Camara encaminha-nos a Indicagao n.° 1.079/2022, de
autoria do 1ilustre vereador, Celso Silva (Engenheiro Celso Silva) -
REPUBLICANOS, que indica ao Executivo inicio de estudos técnicos visando
aferir a viabilidade para o desenvolvimento de projeto de producdao de energia
limpa tendo como fonte os gases gerados a partir do aterro sanitario.

Em resposta, conforme manifestacio da Autarquia Aguas do
Pantanal, encaminhamos a Vossa Exceléncia o Oficio n.° 392/2022-SSAAP,
coOpia apensa.

Atenciosamente.

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Caceres
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VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cédigo para verificacdo: 3C85-FB21-9A22-58C2
Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

«"  ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 24/01/2023 15:13:20 (GMT-04:00)

Papel: Assinante

Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5 << AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4 << Autoridade
Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagédo por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/3C85-FB21-9A22-58C2
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Aguas

do Pantanal

Servigo de Saneamento
Ambiental de Caceres

Oficio n.° 392/2022 — SSAAP Caceres/MT, 29 de dezembro de 2022

Ao Excelentissimo Senhor,

VEREADOR CELSO SILVA

Assunto: Resposta a Indicacao n°1079/2022 (Oficio n°1618/2022-SL/CMC) Protocolo
25.931(1doc)

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, fazemos referéncia ao Oficio n°1618/2022-
SL/CMC para encaminhar resposta com as devidas informagdes solicitadas a Autarquia
Aguas do Pantanal, de autoria do Ilustre Vereador CELSO SILVA, onde solicita o inicio de
estudo técnico visando aferir a viabilidade para desenvolvimento de projeto de producao de
energia limpa, tendo como fonte os gases gerados a partir do aterro sanitario.

Em anélise a Indicacao Parlamentar, importante se consignar que nao ha necessidade
de realizacdo de estudos visando o aproveitamento de gases do aterro sanitario, para producio
de energia elétrica limpa. Pois, ja existem estudos, que indicam uma quantidade minima de
recebimento de residuos por dia, visando a sustentabilidade financeira da operacdo. Em
tempo, o Aterro Sanitdrio de Caceres-MT, se encaixa em pequeno porte, recebendo uma
pequena quantidade de residuos, em comparacdo aos grandes municipios, atualmente
préoximo de 42 toneladas por dia. Consequentemente, recebendo uma pequena quantidade de

residuos, e também ha pouca geragcao de biogés.

Haja vista, que para realizar o aproveitamento do biogés, ha a necessidade de
implantacdo e operacao de sistemas de captagdo e drenagem do gas deste do Aterro Sanitario
até a planta processadora. Apds passagem por processos que promovam redugdo de
temperatura, compressdo, limpeza e remoc¢ao de contaminantes (gases que podem causar
danos em equipamentos mecéanicos, como H2S), o biogds € encaminhado para conjuntos
moto-geradores que realizam a conversdo da energia quimica presente no gas em mecanica,
ativando um gerador que produz a energia elétrica. Sendo assim, considerando os grandes

custos envolvidos tanto para aquisicdo e montagem das estruturas, além da manutengdo e
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Aguas

do Pantanal

Servigo de Saneamento
Ambiental de Caceres

operacio especializada, ATUALMENTE, NAO HA, viabilidade técnica e financeira para

aproveitamento dos gases de nosso Aterro Sanitario.

Sendo o que havia para o0 momento, colho do ensejo para externar protestos de

elevada estima e distinta consideracgao.

JULIO CEZAR PARREIRA DUARTE

Diretor Executivo da Autarquia Aguas do Pantanal
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VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cédigo para verificacdo: EAOF-56F5-118B-9A93
Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

« JULIO CEZAR PARREIRA DUARTE (CPF 241.XXX.XXX-30) em 12/01/2023 08:37:57 (GMT-04:00)

Papel: Assinante

Emitido por: AC SERASA RFB v5 << AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4 << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5
(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagédo por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/EAOF-56F5-118B-9A93
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Protocolo 1- 106/2023
De: Poliani S. - DCA
Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS
Data: 25/01/2023 as 09:18:02

Setores (CC):
GAB-VER, DAL

Segue resposta ao Oficio n° 1.618/2022-SL/CMC, referente a Indicag&o n.° 1.079/2022, de autoria do ilustre vereador, Celso Silva
(Engenheiro Celso Silva) - REPUBLICANOS.

Poliani Aparecida Otil da Silva
Auxiliar Administrativo
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